
A C T E A L E A U T O R I T Ă Ț I I N A Ț I O N A L E

D E R E G L E M E N T A R E Î N D O M E N I U L E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea contribuției pentru contracte pentru diferență (CfD)

Având în vedere prevederile art. 6 lit. d) liniuța 7, ale art. 72 alin. (1) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 7 lit. e) din Hotărârea Guvernului nr. 318/2024 privind aprobarea

cadrului general pentru implementarea și funcționarea mecanismului de sprijin prin contracte pentru diferență pentru tehnologiile

cu emisii reduse de carbon, cu modificările și completările ulterioare, și ale Metodologiei de determinare și colectare a contribuției

aferente contractelor pentru diferență, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 51/2024, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. c) și alin. (2) și (5), precum și ale art. 9 alin. (1) lit. x) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă contribuția pentru contracte pentru diferență

(CfD) în valoare totală de 0,000144 lei/KWh, exclusiv TVA. 

Art. 2. — Se aprobă contribuția aferentă contractelor pentru

diferență — componenta Operatorului schemei CfD în valoare

de 0,000022 lei/KWh, exclusiv TVA.

Art. 3. — Se aprobă contribuția aferentă contractelor pentru

diferență — componenta Contrapărții CfD, în valoare de

0,000122 lei/KWh, exclusiv TVA.

Art. 4. — Operatorii economici din cadrul sectorului energiei

electrice duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Direcțiile de specialitate din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2026.

Președintele Autorității Naționale 

de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 11 decembrie 2025.

Nr. 69.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1169/17.XII.2025

14


